Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
0
8
/1

2
/2

0
2
5
 1

0
:2

1
:0

9
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.1

3
1
.9

1
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.1

2
.0

8
-0

0
0
5

INDICAÇÃO: 2031/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Maracanaú.

Indica ao Demutran, a realização de estudo
técnico para implantação de faixas de pedestres
elevadas nas proximidades de escolas e igrejas
no município de Maracanaú.

         O(a) Vereador(a) subscrito(a), no uso de suas atribuições legais, vem apresentar a
seguinte Indicação ao(à) Exmo.(a) Sr.(a) Diretor do Demutran Mario Sousa Melo Abreu
Júnior, que seja realizado um estudo técnico de viabilidade para a implantação de faixas
de pedestre elevadas nas proximidades de escolas e igrejas localizadas em nosso
município.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 8 de Dezembro de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 08/12/2025
pelo CPF: ***.978.393-** no IP: 192.168.131.91

Antônio da Silva Moraes
Vereador(a) - PP

JUSTIFICATIVA

A implantação de faixas de pedestre elevadas é uma medida eficaz para reduzir a
velocidade dos veículos, reforçar a segurança viária e garantir a travessia segura de
pedestres em locais de grande circulação, especialmente crianças, adolescentes, idosos
e pessoas com mobilidade reduzida.

As escolas concentram intenso fluxo de estudantes nos horários de entrada e
saída, tornando essencial a adoção de dispositivos de acalmamento de tráfego para
prevenir acidentes e promover um ambiente mais seguro. Da mesma forma, as igrejas
recebem grande público, inclusive durante a noite, quando o risco de atropelamentos
aumenta.

A medida está alinhada às boas práticas de mobilidade urbana e atende às
recomendações de segurança previstas no Código de Trânsito Brasileiro, contribuindo
significativamente para a prevenção de acidentes e para a promoção da educação no
trânsito.

Diante do exposto, a realização de um estudo técnico pelo DEMUTRAN é
fundamental para identificar os locais com maior necessidade e planejar a instalação
adequada das faixas elevadas, levando em consideração fluxo de pedestres, volume de
veículos e condições estruturais das vias.

Pág: 1 de 2

Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/12965

Pág: 2 de 2